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Kravspecifikation	-	Anvendelse	og	

integration	af	positionsdata	og	sporing	i	

eksisterende	og	ny	regulering	

1. Baggrund og formål 

Geografien har traditionelt spillet en stor rolle i forvaltningsmæssige og reguleringsmæssige 

sammenhænge. Fx anvendes geografiske informationer som redskab til at afgrænse og differentiere 

mellem områder i henhold til særlige reguleringsmæssige behov og fysiske og naturmæssige karakteristika 

(fx fredede områder). Geografien understøtter dermed i dag den offentlige forvaltning inden for en række 

områder, herunder indenfor natur- og miljøområdet. 

GST har vedvarende fokus på, hvordan infrastrukturen for geografisk information kan udvikles for at 

imødekomme væsentlige forvaltningsmæssige og reguleringsmæssige behov og sikre samfundsnytte. GST 

har i den henseende en formodning om, at der eksisterer et uudnyttet potentiale for at effektivisere en 

række forvaltningsprocesser og udvikle ny regulering på grundlag af præcis positionering og sporing. En evt. 

etablering af en frit tilgængelig fællesoffentlig infrastruktur for præcise positionsdata kan desuden bidrage 

til bedre rammevilkår for økonomisk vækst.  

Anvendelse og integration af positionsdata og sporing i forvaltningsmæssige sammenhænge er et relativt 

nyt fænomen, muliggjort af den rivende udvikling inden for positionering og navigation. Blandt andet 

forventes Galileo at lancere de første tjenester i løbet af 2016 mens systemet forventes at være komplet i 

2020.  Derudover sker der meget med udviklingen af korrektionsdata, bl.a.har EU-Kommissionen, ESA og 

Eurocontrol skabt EGNOS samtidig med at teknologien af RTK og PPP (Precise Point Positioning) konstant 

forbedres. Positionsdata anvendes i flere reguleringsprocesser blandt andet som følge af EU krav vedr. 

overvågning af fiskeri, arealstøtteforvaltning mv. GST ønsker på den baggrund at opnå viden om behovet 

for en koordineret udvikling af en fælles infrastruktur og/eller foranstaltninger, der understøtter offentlige 

myndigheders  autoritative anvendelse af positionsdata og sporing i Danmark.  

Det her beskrevne studie har til formål dels at kaste lys på de forvaltningsmæssige behov og gevinster ved 

at udfylde det aktuelle ”tomrum” gennem etablering af en understøttende infrastruktur for anvendelse og 

integration af positionsdata og sporing i myndighedsudøvelse og regulering; dels at vurdere 

omkostningerne forbundet med etablering af en fælles infrastruktur og/eller foranstaltninger.  

Studiet skal med udgangspunkt i væsentlige forvaltningsmæssige behov kvalificere og så vidt muligt 

kvantificere potentialet ved at effektivisere eksisterende regulering hhv. udvikle ny regulering på grundlag 

af præcis positionering og sporing. Fsva. positionering og sporing indeholder infrastrukturen for geografisk 

information allerede en række elementer, som potentielt kan genbruges i nye og/eller tværoffentlige 

løsninger. Det gælder eksempelvis differentielle GNSS løsninger (f.eks. RTK-tjenester, Precise Point 

Positioning, EGNOS mv.) og distributionsløsninger (Kortforsyningen, Datafordeler mv.).  
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2. Analysens omfang og indhold 

GST ønsker at gennemføre en analyse af det samfundsøkonomiske og forvaltningsmæssige potentiale ved 

en videreudvikling af infrastrukturen for geografisk information, der understøtter let og sikker anvendelse 

af positionsdata og sporing i en mere omkostningseffektiv håndhævelse af eksisterende regulering hhv. ny 

regulering, herunder på miljø- og naturområdet i bred forstand. 

GST ønsker en rapport indeholdende tre opgavemæssige delelementer: 

1. En case-baseret kortlægning og analyse af hvordan håndhævelsen af eksisterende regulering kan 

effektiviseres gennem anvendelse og integration af positionsdata og sporing. Dette skal ske ud fra 

et samfundsøkonomisk analysedesign. 

2. En case-baseret kortlægning og analyse af det forvaltningsmæssige og samfundsøkonomiske 

potentiale forbundet med udvikling af ny regulering og forvaltning på grundlag af positionsdata og 

sporing. Dette skal ske ud fra et samfundsøkonomisk analysedesign. 

3. En kvalificeret identifikation af et antal pilotprojekter, som udvælges på baggrund af ovenstående 

kortlægning og analyse (næste skridt).  

Ad 1: 

Undersøgelsen skal afdække potentialet for at effektivisere håndhævelsen af krav indeholdt i eksisterende 

regulering og forvaltning gennem anvendelse og inddragelse af positionsdata og/eller sporing. Til det 

formål har GST identificeret en række forvaltningsområder, hvor gældende regulering stiller krav til 

anvendelse af positionering og/eller sporing – og hvor forvaltningsprocesser formodes at kunne 

effektiviseres gennem en målrettet udvikling af den tværoffentlige infrastruktur for geografisk information. 

Disse cases omfatter: 

o Miljø – overvågning af skibe, som potentielt forurener  

o Miljø – transport af slam 

o Miljø – transport af dyr 

o Fiskeri – overvågning af fiskerbåde for at forebygge ulovligt fiskeri 

o Landbrug – anvendelse af erhvervets egne positionsdata til at lette sagsbehandling omkring 

udbetaling af EU landbrugsstøtte 

o Sundhed – sporing af hjælpemidler og personer 

o Søfart – havneanløb 

o Anlægs investeringer – offentlige anlægsprojekter  

Adgang til præcise positionsdata og mobildækning har endvidere muliggjort automatiseret crowd-sourcing 

af geografiske data. Som en del af studiets første del ønskes en undersøgelse af forvaltningsmæssige 

behov, der med fordel kan understøttes gennem automatiseret indsamling af positionsdata og 

indberetning af disse til relevante myndigheder med henblik på at effektivisere arbejdsprocesser og 

kontrolopgaver. Myndigheder formodes i dag at anvende væsentlige ressourcer på manuel kontrol af data 

om positioner, f.eks. i erhvervsregulering. Samtidig kan anvendelsen af ”egne” data potentielt være med til 

at øge legitimiteten i forvaltningsgrundlaget fra et borger- og virksomhedsperspektiv.  

Ad 2: 
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Undersøgelsen skal afdække det samfundsøkonomiske potentiale i at anvende og integrere positionsdata 

og sporing i ny omkostningseffektiv regulering og forvaltning. F.eks. kan en mere målrettet og differentieret 

regulering af natur- og landbrugsområdet på grundlag af information om positioner og arealtyper gavne 

både natur og landbrug gennem en omkostningseffektiv opfyldelse af miljømål.  

Ad 1 + 2: 

Det gælder for både 1 + 2, at kortlægningen skal indeholde en analyse af aktuelle forvaltningsbehov samt 

en analyse og vurdering af hvordan disse behov kan understøttes gennem etablering af konkrete 

videreudviklinger af infrastrukturen for geografisk information. Analysen skal således skitsere væsentlige 

omkostninger og gevinster ved en evt. etablering af fælles infrastrukturløsninger. Samtidig skal der 

redegøres for de nødvendige forudsætninger for gevinsthøstning. Her tænkes både på kulturelle, 

teknologiske, organisatoriske, politiske og andre forudsætninger. Desuden ønskes det belyst, hvilke risici, 

der er forbundet med etablering af reguleringsmæssige løsninger på grundlag af positionering og sporing. 

Kortlægningen af de forvaltningsmæssige anvendelser skal indeholde følgende elementer: 

� En redegørelse for reguleringsmæssige krav til positioner (fx hvor præcise data er der behov for til 

de forskellige regulerings formål?) 

� En beskrivelse af relevante forudsætninger for en ”autoritativ” anvendelse af positionsdata og 

sporing i den offentlige forvaltning, herunder særlige lovgivningsmæssige krav til data, der indgår i 

grundlaget for myndighedsafgørelser, krav til data governance mv.  

� En kortlægning af aktører og systemer, der aktuelt tilvejebringer data/informationer om positioner 

ifm. de relevante reguleringsprocesser 

� En analyse af juridiske, tekniske og sikkerhedsmæssige krav ift. anvendelse af positioner i 

forvaltningsprocesser 

Analysens væsentlige resultater ønskes sammenfattet i tre mulige scenarier for den fremtidige 

anvendelse og integration af positionsdata og sporing i forvaltningsprocesser og reguleringsmæssige 

sammenhænge. Scenarierne skal redegøre for nødvendige og væsentlige forudsætninger for 

gevinstrealisering.  

0-scenarie – hvad sker der hvis vi ikke gør noget 

1-scenarie – kortsigtet – eksisterende forvaltningsprocesser  

2-scenarie – længere sigte – nye innovative reguleringsformer 

Ad 3: 

Analysens første og anden del skal udmunde i en kvalificeret identifikation af et antal pilotprojekter på 

baggrund af ovenstående potentialevurdering (kortlægning og analyse). Pilotprojekterne skal afprøve 

centrale teser, forudsætninger og sammenhænge vedr. behov, gevinster og omkostninger med henblik på 

udvikling af robuste use cases for anvendelse og integration af positionsdata og sporing i regulering og 

myndighedsudøvelse.   
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3. Leverancer 

Projektet omfatter de ovenfor skitserede delleverancer, som afleveres som en samlet leverance i form af en 

rapport ledsaget af en præsentation af de væsentligste resultater for GST’s projektgruppe. Rapporten 

afleveres den 30. september 2015. 

Der er afsat en samlet budgetramme på kr. 700.000,- (2015-priser) til gennemførelse af projektet og der 

afregnes på medgået tid. 

Tilbudsgivers forslag er således et udgangspunkt og det endelige projektoplæg, samt ressourcefordeling vil 

blive udarbejdet i samarbejde med GST. 

Betaling forfalder ved opgavens afslutning.  

Den ressourcemæssige vægtning af delleverancerne fremgår af skemaet nedenfor: 

Opgavemæssigt delelement Ressourcemæssigt omfang 

En case-baseret kortlægning 

og analyse af hvordan 

håndhævelsen af 

eksisterende regulering kan 

effektiviseres gennem 

anvendelse og integration af 

positionsdata og sporing. 

Dette skal ske ud fra et 

samfundsøkonomisk 

analysedesign. 
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En case-baseret kortlægning 

og analyse af det 

forvaltningsmæssige og 

samfundsøkonomiske 

potentiale forbundet med 

udvikling af ny regulering og 

forvaltning på grundlag af 

positionsdata og sporing. 

Dette skal ske ud fra et 

samfundsøkonomisk 

analysedesign. 

 

4/8 

En kvalificeret identifikation 

af et antal pilotprojekter, som 

udvælges på baggrund af 

ovenstående kortlægning og 

analyse (næste skridt).  
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